
DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-10-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N° 58 DEL 10-10-2023

OGGETTO: Variazione d'urgenza di competenza al bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2024 e 2025, per finanziamento spese di personale per trasformazione 
da tempo parziale a tempo pieno di posto di istruttore amministrativo-contabile 
- Area degli istruttori

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 19:00, a seguito di 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in modalità telematica ai sensi dell’art.4 
del Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Rizzo Maria Assunta Sindaco Presente
Dalto Loris Vicesindaco Assente
Botteon Cristiano Assessore Presente in 

videoconferenza
Comuzzi Giorgio Assessore Presente in 

videoconferenza
Meneghin Claudia Assessore Presente in 

videoconferenza

Partecipa alla seduta da remoto il Segretario Comunale, dott.ssa Rocchi Alessia.

Il Sindaco Rizzo Maria Assunta assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-10-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

OGGETTO: Variazione d'urgenza di competenza al bilancio di previsione 2023/2025, 
annualità 2024 e 2025, per finanziamento spese di personale per trasformazione da tempo 
parziale a tempo pieno di posto di istruttore amministrativo-contabile - Area degli istruttori

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2022, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e del bilancio di previsione 2023/2025, 
bilancio successivamente modificato:

con deliberazioni consiliari:
o n. 11 del 28.02.2023;
o n. 16 del 28.03.2023;
o n. 21 del 27.04.2023;
o n. 26 del 20.06.2023;
o n. 32 del 27.07.2023;
o n. 46 del 28.09.2023;
con deliberazioni giuntali:

o n. 1 del 17.01.2023, di presa d’atto variazione degli stanziamenti definitivi 
2022/2024, dei residui presunti e della cassa;

o n. 4 del 17.01.2023 di prelevamento dal fondo di riserva spese impreviste;
o n. 13 del 07.02.2023 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;
o n. 17 del 13.02.2023 di variazione d'urgenza, ratificata con delibera di 

Consiglio comunale n. 8 del 28.02.2023;
o n. 19 del 07.03.2023 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;
o n. 20 del 15.03.2023, di riaccertamento ordinario dei residui;
o n. 28 del 09.05.2023 di variazione d'urgenza, ratificata con delibera di 

Consiglio comunale; comunale n. 25 del 20.06.2023;
o n. 40 del 04.07.2023 di variazione d'urgenza, ratificata con delibera di 

Consiglio comunale n. 31 del 27.07.2023;
o n. 45 del 03.08.2023 di variazione d'urgenza, ratificata con delibera di 

Consiglio comunale n. 43 del 28.09.2023;
o n. 46 del 08.08.2023 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;
o n. 48 del 08.08.2023 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;
o n. 51 del 12.09.2023 di variazione d'urgenza, ratificata con delibera di 

Consiglio comunale n. 44 del 28.09.2023;
o n. 52 del 19.09.2023 di variazione d'urgenza, ratificata con delibera di 

Consiglio comunale n. 45 del 28.09.2023;
o n. 55 del 28.09.2023 di prelevamento dal fondo di riserva ordinario;

con determinazione del Responsabile finanziario:
o n. 47 del 08.02.2023 di applicazione avanzo vincolato presunto;
o n. 152 del 02.05.2023 di applicazione avanzo vincolato;

- la propria deliberazione n. 95 del 27.12.2022, di approvazione del PEG 2023/2025, con la 
quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi, e successive 
variazioni approvate con apposite delibere di Giunta comunale;

- la propria deliberazione n. 11 del 31.01.2023, di “Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, e successiva variazione approvata con 
propria deliberazione n. 35 del 20.06.2023;



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-10-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

PRESO ATTO che con successiva deliberazione all'esame della Giunta comunale in data odierna, 
si prevede la variazione della sezione 3.3. del PIAO – Piano triennale del fabbisogno di personale, 
disponendo, tra l’altro, la trasformazione a tempo pieno di un posto part time 32/36 di istruttore 
amministrativo contabile - Area degli istruttori, assegnato al Servizio Amministrativo e Finanziario 
– ufficio Segreteria, posto resosi vacante a seguito di dimissioni volontarie;

ATTESO che necessita pertanto apportare al bilancio di previsione 2023/2025, esercizi 2024 e 
2025, la variazione necessaria ad assicurare la copertura dell’incrementata spesa, mentre 
nell’annualità 2023 tale variazione non si rende necessaria, essendo l’incremento compensato dai 
risparmi per il periodo di mancata sostituzione del dipendente dimissionario;

DATO ATTO che la spesa sarà completamente finanziata dalla riduzione di altre spese di 
personale, risultate eccedenti in relazione alla definitiva programmazione, e da riduzione, per € 
790,00 nel 2024, della spesa per sgravi e restituzione di tributi;

CONSIDERATO che sussistono condizioni d'urgenza, in quanto si tratta di somme previste in 
bilancio in misura inferiore alle necessità, improrogabili ed urgenti in ragione della tempistica di 
effettuazione della spesa, dettata dalla necessità di tempestiva copertura del posto vacante, previa 
variazione del Piano triennale del fabbisogno di personale;

VERIFICATA, quindi, la necessità di apportare una variazione urgente al bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2024 e 2025;

VISTO il prospetto riportante la variazione di competenza allegato sub A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che devono essere conseguentemente variate le dotazioni finanziarie, in termini di 
competenza, assegnate ai Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, per cui si 
provvede ad approvare la modifica al PEG specificata nell’allegato sub B) alla presente 
deliberazione;

ATTESO CHE:
viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza, nonché gli equilibri di cui 
agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e un fondo di cassa finale non negativo;
vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate;
la presente variazione investe la spesa per il personale, che risulta essere comunque contenuta 
entro i limiti stabiliti dall’art. 1, comma 557 e 557-quater della L. 296/2006 e ss.mm. e ii., 
nonché entro i limiti di virtuosità previsti dal D.P.C.M. del 17.03.2020 e dalla circolare 
esplicativa n. 17102/110/1 del 08.06.2020;

DATO ATTO della propria competenza ad assumere il presente atto stante l’urgenza dichiarata, ai 
sensi dell’art. 42, comma 4, e dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e salvo ratifica 
consiliare entro sessanta giorni;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014 n. 126;

VISTO il Regolamento di contabilità, ed in particolare gli artt. 12 e 13;



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-10-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta della presente 
deliberazione, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000, dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale;

CON VOTAZIONE unanime favorevole, resa in forma palese

DELIBERA

DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2024 e 2025, per le 
motivazioni in premessa specificate e stante l’urgenza, la variazione di competenza riportata 
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI MODIFICARE, conseguentemente, il Piano esecutivo di gestione 2023/2025, – annualità 
2024 e 2025, come riportato nel prospetto allegato sub B), parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

DI DARE ATTO che:
- sussiste l'urgenza di cui all'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, in relazione alla tempistica 

di effettuazione delle spese;
- viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza, nonché gli equilibri di cui 

agli artt. 162 e 193 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, e un fondo di cassa finale non negativo;
- vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate;
- la presente variazione investe la spesa per il personale, che risulta essere comunque contenuta 

entro i limiti stabiliti dall’art. 1, comma 557 e 557-quater della L. 296/2006 e ss.mm. e ii., 
nonché entro i limiti di virtuosità previsti dal D.P.C.M. del 17.03.2020 e dalla circolare 
esplicativa n. 17102/110/1 del 08.06.2020;

- il presente provvedimento sarà sottoposto al Consiglio Comunale per la ratifica nella prossima 
seduta utile, e comunque entro 60 giorni, così come previsto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, e pubblicato nelle apposite sezioni del sito internet istituzionale.

CON successiva votazione unanime favorevole, resa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa specificate.



DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 10-10-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario Comunale
Rizzo Maria Assunta dott.ssa Rocchi Alessia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005.



                                           COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)                                 Allegato A) 
 

Allegato delibera di variazione del bilancio  
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto 
 

 

SPESE 

 

Missione 1 
 

Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 
 

Segreteria generale     

Titolo 1 Spese correnti 2023 153.617,44 0,00 153.617,44 208.820,84 0,00 208.820,84 

   2024 148.991,00 3.599,00 152.590,00    

   2025 149.935,00 2.655,00 152.590,00    

  Totale Programma 2 2023 153.617,44 0,00 153.617,44 208.820,84 0,00 208.820,84 

   2024 148.991,00 3.599,00 152.590,00    

   2025 149.935,00 2.655,00 152.590,00    

Programma 4 
 

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali     

Titolo 1 Spese correnti 2023 92.171,00 0,00 92.171,00 98.321,54 0,00 98.321,54 

   2024 94.133,80 -790,00 93.343,80    

   2025 92.772,20 0,00 92.772,20    

  Totale Programma 4 2023 92.171,00 0,00 92.171,00 98.321,54 0,00 98.321,54 

   2024 94.133,80 -790,00 93.343,80    

   2025 92.772,20 0,00 92.772,20    

Programma 6 
 

Ufficio tecnico     

Titolo 1 Spese correnti 2023 334.672,54 0,00 334.672,54 358.036,92 0,00 358.036,92 

   2024 242.820,00 -2.809,00 240.011,00    

   2025 236.330,00 -2.655,00 233.675,00    

  Totale Programma 6 2023 343.109,03 0,00 343.109,03 366.473,41 0,00 366.473,41 

   2024 245.220,00 -2.809,00 242.411,00    

   2025 240.782,00 -2.655,00 238.127,00    

  TOTALE MISSIONE 1 2023 1.878.589,67 0,00 1.878.589,67 2.024.104,39 0,00 2.024.104,39 

   2024 1.485.919,80 0,00 1.485.919,80    

   2025 1.278.335,55 0,00 1.278.335,55    

 2023 9.480.538,32 0,00 9.480.538,32 9.803.822,41 0,00 9.803.822,41 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 7.916.928,56 0,00 7.916.928,56    

 2025 5.384.245,00 0,00 5.384.245,00    

 

 

ENTRATE 
 

 2023 9.480.538,32 0,00 9.480.538,32 9.855.728,90 0,00 9.855.728,90 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 7.916.928,56 0,00 7.916.928,56    

 2025 5.384.245,00 0,00 5.384.245,00    

 



                                     COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)                      Allegato B) 
 

(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 
Descrizione: 

Variazione d'urgenza di competenza al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024 e 2025 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
   

 

U 

 

120 

 

0 

 

STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI 

AL PERSONALE SEGRETERIA 

GENERALE 

 

01.02-1.01.01.01.002 

 

2023 60.633,00 59.443,00 0,00 0,00 59.443,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 60.633,00 58.075,00 0,00 2.558,00 60.633,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 60.633,00 58.723,00 0,00 1.910,00 60.633,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

SPESE PERSONALE  Cassa 60.633,00 59.443,00 0,00 0,00 59.443,00 

U 

 

121 

 

0 

 

CONTRIBUTI PERSONALE 

SEGRETERIA 

 

01.02-1.01.02.01.001 

 

2023 21.119,00 20.817,00 0,00 0,00 20.817,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 21.119,00 20.448,00 0,00 635,00 21.083,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 21.119,00 20.633,00 0,00 450,00 21.083,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

SPESE PERSONALE  Cassa 21.119,00 20.817,00 0,00 0,00 20.817,00 

U 

 

122 

 

0 

 

IRAP PERSONALE SEGRETERIA 

 

01.02-1.02.01.01.001 

 

2023 3.822,00 3.705,00 0,00 0,00 3.705,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 3.822,00 3.587,00 0,00 223,00 3.810,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 3.822,00 3.652,00 0,00 158,00 3.810,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

SPESE PERSONALE  Cassa 3.822,00 3.705,00 0,00 0,00 3.705,00 

U 

 

128 

 

0 

 

CONTRIBUTI INDENNITA' FINE 

RAPPORTO PERSONALE 

SEGRETERIA 

 

01.02-1.01.02.01.003 

 

2023 3.031,00 2.931,00 0,00 0,00 2.931,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 3.031,00 2.904,00 0,00 127,00 3.031,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 3.031,00 2.936,00 0,00 95,00 3.031,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

SPESE PERSONALE  Cassa 3.031,00 2.931,00 0,00 0,00 2.931,00 

U 

 

590 

 

0 

 

STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI 

AL PERSONALE TECNICO 

 

01.06-1.01.01.01.002 

 

2023 150.227,00 139.461,00 0,00 0,00 139.461,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 150.227,00 152.203,00 0,00 -1.976,00 150.227,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 150.227,00 152.203,00 0,00 -1.976,00 150.227,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

SPESE PERSONALE  Cassa 150.232,52 139.462,53 0,00 0,00 139.462,53 

U 

 

591 

 

0 

 

CONTRIBUTI PERSONALE TECNICO 

 

01.06-1.01.02.01.001 

 

2023 37.747,00 35.173,44 0,00 0,00 35.173,44 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 37.747,00 38.219,00 0,00 -495,00 37.724,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 37.747,00 38.219,00 0,00 -495,00 37.724,00 



                                     COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)                      Allegato B) 
 

(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 
Descrizione: 

Variazione d'urgenza di competenza al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024 e 2025 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
   

 

 Tot. proposte prec. 0,00    

SPESE PERSONALE  Cassa 37.759,82 35.173,44 0,00 0,00 35.173,44 

U 

 

592 

 

0 

 

IRAP PERSONALE TECNICO 

 

01.06-1.02.01.01.001 

 

2023 13.326,00 12.578,59 0,00 0,00 12.578,59 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 13.326,00 13.491,00 0,00 -174,00 13.317,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 13.326,00 13.491,00 0,00 -86,00 13.405,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

SPESE PERSONALE  Cassa 13.326,00 12.578,59 0,00 0,00 12.578,59 

U 

 

596 

 

0 

 

CONTRIBUTI INDENNITA' FINE 

RAPPORTO PERSONALE TECNICO 

 

01.06-1.01.02.01.003 

 

2023 6.715,00 6.111,00 0,00 0,00 6.111,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 6.715,00 6.813,00 0,00 -98,00 6.715,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 6.715,00 6.813,00 0,00 -98,00 6.715,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

SPESE PERSONALE  Cassa 6.715,00 6.111,00 0,00 0,00 6.111,00 

U 

 

6351 

 

0 

 

FONDO MIGLIORAMENTO 

EFFICIENZA SERVIZI - SEGRETERIA 

 

01.02-1.01.01.01.004 

 

2023 1.316,00 1.279,00 0,00 0,00 1.279,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 1.316,00 1.260,00 0,00 56,00 1.316,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 1.316,00 1.274,00 0,00 42,00 1.316,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

SPESE PERSONALE  Cassa 1.316,00 1.279,00 0,00 0,00 1.279,00 

U 

 

6354 

 

0 

 

FONDO MIGLIORAMENTO 

EFFICIENZA SERVIZI -TECNICO 

 

01.06-1.01.01.01.004 

 

2023 5.700,00 5.619,42 0,00 0,00 5.619,42 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 5.700,00 5.766,00 0,00 -66,00 5.700,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 5.700,00 5.766,00 0,00 0,00 5.766,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

SPESE PERSONALE  Cassa 5.700,04 5.619,42 0,00 0,00 5.619,42 

U 

 

7252 

 

0 

 

SGRAVI E RESTITUZIONE DI 

TRIBUTI 

 

01.04-1.09.02.01.001 

 

2023 6.296,00 7.249,00 0,00 0,00 7.249,00 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2024 5.418,00 8.019,80 0,00 -790,00 7.229,80 

 Tot. proposte prec. 0,00    

2025 3.000,00 6.908,20 0,00 0,00 6.908,20 

 Tot. proposte prec. 0,00    

 FINANZIARIA  Cassa 6.296,00 9.403,64 0,00 0,00 9.403,64 



                                     COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO (TV)                      Allegato B) 
 

(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile) 
Descrizione: 

Variazione d'urgenza di competenza al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024 e 2025 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione         

Responsabile del 
capitolo 

Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE  ASSESTATO 

       
 

 
   

 

 
      

Anno ENTRATE  USCITE Differenza   
 

S A L D I 
2023 0,00 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 

 2025 0,00 0,00 0,00 

 Cassa 0,00 0,00 0,00 

       

 

 






